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Bonus INPS per nuovi Artigiani e Commercianti 
 
 L’INPS ha pubblicato tutte le istruzioni operative con la Circolare n. 83 
del 24 aprile 2025. 
Beneficio non cumulabile con altre agevolazioni simili (come la riduzione 
del 35% dei contributi riservata ai Forfettari o quella del 50% per i 
pensionati over65) la decontribuzione è un’opzione che va esercitata 

facendo domanda tramite il Portale delle Agevolazioni (ex DiResCo)  
 
( www.inps.it  →  Imprese e Liberi Professionisti  →  Portale delle Agevolazioni (ex DiResCo) ) 
 

L’incentivo prevede una riduzione del 50% dei contributi previdenziali IVS per un periodo di tre 
anni. La misura, che riguarda i lavoratori autonomi, è pensata per incentivare 
l’autoimprenditorialità e sostenere le nuove imprese 
La decontribuzione ha durata di tre anni consecutivi dalla data di decorrenza dell’obbligo 
contributo e riguarda esclusivamente i contributi previdenziali non opzionali. Resta invece la 
versare il contributo di 7,44 euro annui per il finanziamento della maternità e lo 0,48% per i 
commercianti al fine del finanziamento dell’indennizzo per rottamazione licenze. 
 
Per usufruire della riduzione contributiva, è necessario che l’impresa sia nuova e che i soggetti 
beneficiari non abbiano mai sottoscritto contratti di lavoro autonomo o che non abbiano mai 
operato nel settore come artigiani o commercianti. Il beneficio si applica in pratica ai neo-
iscritti alle gestione speciali dell’INPS riservate agli autonomi esercenti attività artigianale o 
commerciale. 
Il beneficiario può cambiare impresa o ruolo (socio, imprenditore, coadiutore, ecc.) ed anche il 
tipo di gestione (commerciante o artigiano) ma senza interruzione di copertura contributiva 
mensile. 
Tra gli autonomi neo-iscritti alla gestione INPS degli Artigiani e dei Commercianti che possono 
beneficiare del dimezzamento triennale dei versamenti dovuti rientrano le seguenti categorie di 
contribuenti, iscritti per la prima volta tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre 2025 ad una delle 
gestioni interessate dal beneficio: 

• titolari di imprese individuali e familiari che producono reddito (compresi i Forfettari); 
• soci di società di persone o di capitali; 
• coadiuvanti e coadiutori familiari dei titolari delle imprese sopra indicate. 

Le caratteristiche principali dell'agevolazione sono: 
• la durata di 36 mesi dalla data di avvio dell'attività; 
• la riduzione del 50% della sola aliquota IVS (Invalidità, Vecchiaia e Superstiti); 

https://www.inps.it/it/it/dettaglio-scheda.it.schede-servizio-strumento.schede-strumenti.portale-delle-agevolazioni-ex-diresco--50122.portale-delle-agevolazioni-ex-diresco-.html
http://www.inps.it/
https://www.inps.it/it/it/imprese-e-liberi-professionisti.html

